2.33. ЧИСЛЕННОСТЬ ЗАНЯТЫХ ПО ПОЛУ И ГРУППАМ ЗАНЯТИЙ в 2019 г.
	
	Всего,
тыс. человек
	в том числе
	В процентах к итогу
	Распределение 
по полу, процентов

	
	
	мужчины
	женщины
	всего
	мужчины
	женщины
	мужчины
	женщины

	Занятые – всего
	71933
	36912
	35021
	100
	100
	100
	51,3
	48,7

	Руководители
	4354
	2408
	1946
	6,1
	6,5
	5,6
	55,3
	44,7

	Специалисты высшего уровня 
квалификации
	17948
	6696
	11252
	25,0
	18,1
	32,1
	37,3
	62,7

	Специалисты в области науки 
и техники
	3205
	2177
	1028
	4,5
	5,9
	2,9
	67,9
	32,1

	Специалисты в области 
здравоохранения
	1606
	540
	1066
	2,2
	1,5
	3,0
	33,6
	66,4

	Специалисты в области 
образования
	4363
	726
	3637
	6,1
	2,0
	10,4
	16,6
	83,4

	Специалисты в сфере бизнеса 
и администрирования
	4867
	1417
	3450
	6,8
	3,8
	9,9
	29,1
	70,9

	Специалисты по информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ)
	986
	831
	155
	1,4
	2,3
	0,4
	84,3
	15,7

	Специалисты в области права, 
гуманитарных областей и культуры
	2920
	1004
	1916
	4,1
	2,7
	5,5
	34,4
	65,6

	Специалисты среднего уровня 
квалификации
	9999
	4059
	5940
	13,9
	11,0
	17,0
	40,6
	59,4

	Специалисты-техники в области науки и техники
	2977
	2560
	416
	4,1
	6,9
	1,2
	86,0
	14,0

	Средний медицинский персонал здравоохранения
	2566
	193
	2373
	3,6
	0,5
	6,8
	7,5
	92,5

	Средний специальный персонал 
по экономической и административной деятельности
	3464
	960
	2505
	4,8
	2,6
	7,2
	27,7
	72,3

	Средний специальный персонал 
в области правовой, социальной работы, культуры, обучения, 
спорта и родственных занятий
	832
	212
	621
	1,2
	0,6
	1,8
	25,4
	74,6

	Специалисты-техники в области информационно-коммуникационных технологий (ИКТ)
	159
	134
	26
	0,2
	0,4
	0,1
	84,0
	16,0

	Служащие, занятые подготовкой 
и оформлением документации, 
учетом и обслуживанием
	2064
	363
	1700
	2,9
	1,0
	4,9
	17,6
	82,4

	Служащие общего профиля 
и обслуживающие офисную 
технику
	553
	60
	493
	0,8
	0,2
	1,4
	10,9
	89,1

	Служащие сферы обслуживания населения
	560
	96
	463
	0,8
	0,3
	1,3
	17,2
	82,8

	Служащие в сфере обработки 
числовой информации и учета 
материальных ценностей
	585
	157
	428
	0,8
	0,4
	1,2
	26,8
	73,2

	Другие офисные служащие
	366
	50
	316
	0,5
	0,1
	0,9
	13,7
	86,3

	Работники сферы обслуживания 
и торговли, охраны граждан 
и собственности
	11280
	3409
	7870
	15,7
	9,2
	22,5
	30,2
	69,8

	Работники сферы индивидуальных услуг
	2676
	392
	2284
	3,7
	1,1
	6,5
	14,7
	85,3

	Продавцы
	5431
	913
	4517
	7,5
	2,5
	12,9
	16,8
	83,2

	Работники, оказывающие услуги 
по индивидуальному уходу
	890
	46
	844
	1,2
	0,1
	2,4
	5,1
	94,9

	Работники служб, осуществляющих охрану граждан и собственности
	2283
	2058
	225
	3,2
	5,6
	0,6
	90,2
	9,8


Продолжение табл. 2.33
	
	Всего,
тыс. человек
	в том числе
	В процентах к итогу
	Распределение 
по полу, процентов

	
	
	мужчины
	женщины
	всего
	мужчины
	женщины
	мужчины
	женщины

	Квалифицированные работники сельского и лесного хозяйства, рыбоводства и рыболовства
	1742
	882
	859
	2,4
	2,4
	2,5
	50,7
	49,3

	Квалифицированные рабочие 
промышленности, строительства, транспорта и рабочие 
родственных занятий
	9661
	7923
	1738
	13,4
	21,5
	5,0
	82,0
	18,0

	Рабочие, занятые в строительстве, и рабочие родственных занятий 
(за исключением электриков)
	2358
	2142
	216
	3,3
	5,8
	0,6
	90,8
	9,2

	Рабочие, занятые в металлообрабатывающем и машиностроительном производстве, механики и 
ремонтники
	3963
	3793
	170
	5,5
	10,3
	0,5
	95,7
	4,3

	Рабочие, занятые изготовлением прецизионных инструментов и 
приборов, рабочие художественных промыслов и полиграфического производства
	255
	141
	114
	0,4
	0,4
	0,3
	55,3
	44,7

	Рабочие в области электротехники и электроники
	1120
	981
	139
	1,6
	2,7
	0,4
	87,6
	12,4

	Рабочие пищевой, деревообрабатывающей, текстильной и швейной промышленности и рабочие 
родственных занятий
	1965
	866
	1099
	2,7
	2,3
	3,1
	44,0
	56,0

	Операторы производственных 
установок и машин, сборщики 
и водители
	9277
	8192
	1086
	12,9
	22,2
	3,1
	88,3
	11,7

	Операторы промышленных 
установок и стационарного 
оборудования
	2272
	1421
	850
	3,2
	3,9
	2,4
	62,6
	37,4

	Сборщики
	211
	154
	56
	0,3
	0,4
	0,2
	73,3
	26,7

	Водители и операторы подвижного оборудования
	6795
	6616
	179
	9,4
	17,9
	0,5
	97,4
	2,6

	Неквалифицированные рабочие
	5609
	2980
	2629
	7,8
	8,1
	7,5
	53,1
	46,9

	Уборщики и прислуга
	1212
	68
	1144
	1,7
	0,2
	3,3
	5,6
	94,4

	Неквалифицированные рабочие сельского и лесного хозяйства, 
рыбоводства и рыболовства
	385
	275
	110
	0,5
	0,7
	0,3
	71,5
	28,5

	Неквалифицированные рабочие, занятые в горнодобывающей 
промышленности, строительстве, обрабатывающей промышленности и на транспорте
	1498
	1006
	492
	2,1
	2,7
	1,4
	67,2
	32,8

	Помощники в приготовлении пищи
	139
	18
	120
	0,2
	0,0
	0,3
	13,2
	86,8

	Уличные торговцы и другие 
неквалифицированные работники, оказывающие различные уличные услуги
	11
	4
	7
	0,0
	0,0
	0,0
	37,0
	63,0

	Неквалифицированные работники по сбору мусора и другие 
неквалифицированные работники
	2365
	1609
	756
	3,3
	4,4
	2,2
	68,0
	32,0
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